
Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 1

S L O V O  S T A R O S T K Y
Vážení občané,

do rukou se Vám dostává první číslo našeho zpravodaje v letošním roce.

V lednu proběhly závěrečné kontrolní prohlídky stavby, tedy splaškové kanalizace 
a ČOV. Jak již bylo řečeno na schůzce v kulturním domě, obci byly  uděleny kolaudační 
souhlasy.

Pro ČOV bude souhlas vydán až po provedení zkušebního provozu. Ten bude probí-
hat do ledna příštího roku. V průběhu zkušebního provozu budou prováděny rozbory 
vod jak z nátoku, tak i z odtoku. Kontrolní vzorky se musí odebírat každý měsíc.

Zde Vás všechny žádám:

V KD bylo řečeno, že posledním dnem k napojení na kanalizaci je 30.4.2019. 
Zkuste, prosím, tedy tento termín dodržet!!!

Bítovčice -zřízení železniční zastávky 16. března 1947 / foto -archiv-



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 2

K ČOV se chovejte jako by byla Vaše, protože všechny náklady se rozpočítávají 
do stočného.

Co vlastně stočné je? Je cenou za odvedení odpadní vody kanalizací na čistírnu odpad-
ních vod, její vyčištění na kvalitu stanovenou vodoprávní legislativou a odvoz a uložení 
hrubých nečistot včetně upravených čistírenských kalů a jejich likvidaci. Stočné vzniká 
okamžikem vtoku odpadních vod do veřejné kanalizace.

V únoru bylo pořízeno vozidlo, multikára s příslušenstvím v částce 398.000,-. Vozidlo 
bude sloužit na úklid a údržbu obce, pro zimní údržbu komunikací a les. Současně také 
pro obsluhu a provoz ČOV a kanalizace. Na vozidlo bylo zažádáno o dotaci z Kraje Vy-
sočina ve výši 127.000,-.

V tomto roce se začalo pracovat na novém územním plánu. Zatím nevím, zda se vše 
zvládne a bude ještě tento rok veřejné projednávání, kterého se každý občan může zú-
častnit. Budete včas informováni. Na pořízení ÚP jsme požádali o dotaci z Kraje Vysočina.

O obecních lesích se mi vůbec psát nechce. Je to nerovný boj. Lýkožrout smrkový 
čili kůrovec je malý brouček, ale s velkým potenciálem. Vytěženo je cca 5.000 m3 dřeva 
a těží se dál. Bylo již zasazeno cca 4.000 stromků.

V minulém zpravodaji jsem psala o úpravě prostranstvím před obecním úřadem. Tady 
by mě zajímal názor Vás občanů, jak by toto místo, dle vašich představ, mělo vypadat. 
Děkuji za vaše nápady a názory.

Ještě jedna prosba. Uklízejte po svých pejscích. Na cestě od Doležalových ke kole-
jím jsem napočítala asi 15 psích exkrementů a některé z nich jsem si odnesla nechtěně 
i domů.

Užijte si svátky jara a všechny dny další.

A věta poslední. Dobrý život je postaven na dobrých vztazích.

Eva Bendová

U S N E S E N Í  Z E  Z A S E D Á N Í  Z A S T U P I T E L S T V A

U S N E S E N Í  č . 9 / 2 0 1 8

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 31. 10. 2018

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Rozpočtová opatření č. 13/2018 a č.14/2018;

2. Opravu krajské komunikace;



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 3

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Zapisovatele zápisu Tamaru Eliášovou, ověřovatele zá-
pisu Tomáše Hrušku a Moniku Kostkovou – stejné po 
celé volební období;

7 0 0

2. Program ustavujícího zasedání; 7 0 0

3. Funkce starosty a místostarosty bude vykonávaná jako 
dlouhodobě neuvolněná;

7 0 0

Z V O L I L O : PRO PROTI ZDRŽ

1. Starostkou obec Bítovčice Evu Bendovou; 6 0 1

2. Místostarostou obce Bítovčice  Petra Buše; 6 0 1

3. Předsedou finančního výboru Tamaru Eliášovou; 6 0 1

4. Předsedou kontrolního výboru Martina Dvořáčka; 6 0 1

5. Členy finančního výboru  MUDr. Moniku Kostkovou a 
Mgr. Tomáše Hrušku;

7 0 0

6. Členy kontrolního výboru Jiřího Hrona a Pavlínu Paleč-
kovou;

7 0 0

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

1. Jednací řád zastupitelstva obce; 7 0 0

2. Odměny neuvolněným zastupitelům obce takto:
starosta    21 000,- Kč;
místostarosta   8 000,- Kč;
předsedové výborů   1 000,- Kč;
členové výboru zastupitelstva  700,- Kč;
členové zastupitelstva   400,- Kč.

7 0 0

3. Evu Bendovou jako zástupce obce pro SVOL, SOV, 
mikroregion Loucko, svazek obcí „Cyklostezka Jihlava – 
Třebíč – Raabs.

7 0 0

4. Prodložení nájemní smlouvy na byt č. 3. 6 0 1

5. Smlouvu na výkon technického dozoru při zajištění 
zkušebního provozu ČOV a kanalizace a podpis smlou-
vy.

6 0 1

6. Doplnění armatury na odtoku ČOV- zpětná klapka. 7 0 0

7. Uzavření pracovní smlouvy na obsluhu ČOV. 7 0 0

8. Pověření starostky schvalováním rozpočtových opatření 
v plném rozsahu.

7 0 0

9. Zápis ze zasedání zastupitelstva obce č. 8 / 2018; 7 0 0



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 4

U S N E S E N Í  č . 1 0 / 2 0 1 8

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 28. 11. 2018

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Informaci o praceh na ČOV a kanalizaci;

2. Rozpočtová opatření č. č. 15/2018, č. 16/2018 a č. 
17/2018;

3. Mateřská škola Bítovčice –  návrh rozpočtu;

4. Pojištění lesního porostu;

5. Rámcovou kupní smlouvu č.1  s  ALMEA s.r.o., IČ 
27223701.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání a zápis ze zasedání č. 9/2018; 7 0 0

2. Nákup nádob na posypovou sůl; 7 0 0

3. Darovací smlouvy pro rok 2018; 7 0 0

4.

Podání návrhu na zahájení správního řízení sporného 
proti SVAK Jihlavsko o určení, že obec je spoluvlastní-
kem vodohospodářského majetku - výtlačný řad Luka 
nad Jihlavou, přívodní řad V. Beranov, studny (vrty) 
Rytířsko, napojovací a svodné řady z prameniště, odky-
selovací stanici, vodojem, odradonovací stanici včetně 
dalších součástí a příslušenství, které by byly vyspecifi-
kovány i během řízení spolu s obcemi 
1) Městys Luka nad Jihlavou, IČ 00286192, se sídlem 
Luka nad Jihlavou, ul. 1. máje 76, 588 22, jednající sta-
rostou Viktorem Wölflem;
2) Obec Kozlov, IČ 00839591, se sídlem Kozlov 68, 
588 21, jednající starostkou Ing. Evou Malou;
3) Obec Vysoké Studnice, IČ 42634610, se sídlem 
Vysoké Studnice 122, 588 21, jednající starostou Jarosla-
vem Vránou;
4) Obec Bítovčice, IČ 00839582, se sídlem Bítovčice 
124, 588 22, jednající starostkou Evou Bendovou 
v podílu:
Bítovčice    434/ 4195
Kozlov     474/ 4195
Vysoké Studnice   418/ 4195
Luka nad Jihlavou   2869/ 4195
a o vyklizení a předání tohoto vodohospodářského 
majetku náležejícího do podílového spoluvlastnictví 
uvedených obcí.

7 0 0



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 5

PRO PROTI ZDRŽ

5.
Starostku obce určeným členem zastupitelstva pro spo-
lupráci s pořizovatelem územního plánu;

7 0 0

6.
Schválení smlouvy a podpis smlouvy o veřejných služ-
bách č.5/2019 s ICOM transport a.s.;

7 0 0

7.
Pověření starostky obce podpisem smluv s odběrateli 
dřevní hmoty;

7 0 0

8. Zapůjčení zametacího vozu na cyklostezku – jaro 2019. 6 0 1

U S N E S E N Í  č . 1 1 / 2 0 1 8

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 19. 12. 2018

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Rozpočtové opatření č.18/2018;

2. Zápis č. 4/2018 finančního výboru a plán činnosti pro 
rok 2019;

3. Příkaz starostky obce k provedení inventarizace majet-
ku a závazků, plán inventur na rok 2018 ze dne 17. 12. 
2018;

4. Pověření ke kontrole ze dne 12.12. u Mateřské školy 
Bítovčice, p.o.;

5. Smlouvu na těžbu dřeva;

6. Smlouvu na nákup dřevní hmoty;

7. Zápis kontrolního výboru ze dne 3.12.2018 a plán čin-
nosti pro rok 2019.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání, ověřovatele zápisu Martina Dvořáčka 
a zápis ze zasedání č. 10/2018;

6 0 0

2. Rozpočet obce na rok 2019; 6 0 0

3. Střednědobý výhled rozpočtu obce na rok 2021; 6 0 0

4.
Prodej pozemku par.č.st. 777b zastavěná plocha a 
nádvoří o výměře 38 m2 v kú. Horní Bítovčice  a pod-
pis smlouvy

5 0 1

5. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 4; 6 0 0

6. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 1; 6 0 0

7. Míst. poplatek za kom. odpad - 2019 ve výši 460,-Kč 6 0 0

8. Darovací smlouvu – nátěr soch v kapličce 6 0 0



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 6

U S N E S E N Í  č . 1 / 2 0 1 9

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 30. 1. 2019

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Inventarizační zprávu obce za rok 2018;

2. Návrh na  zhotovení Územního plánu obce;

3. Rozpočtové opatření č. 19 ze dne 31.12.2018;

4. Zápis z veřejnosprávní kontroly ze dne 2.1.2019;

5. Kontrolu z Krajské hygienické stanice;

6. Informaci ČOV a kanalizace;

7. Zápis č. 1/2019 finanční výboru;

8. Charitativní ples - odpuštění nájmu za KD;

9. Cena za sazenici smrku 7,50- Kč/ks.

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání a zápis ze zasedání č. 11/2018; 7 0 0

2. Rozpočet MŠ na  rok 2019 a střednědobý výhled na rok 
2021;

7 0 0

3. Tomáše Hrušku členem povodňové komise; 6 0 1

4.
Využití dotace Obnova venkova Vysočiny na zakoupení 
multikáry;

7 0 0

5.
Dodatek  č.13 k nájemní smlouvě  s paní Annou Lok-
vencovou -  pronájem části pozemku za účelem provo-
zu stavby odvodňovacího kanálu.

7 0 0

U S N E S E N Í  č . 2 / 2 0 1 9

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 27. 2. 2019

Zastupitelstvo obce:

B E R E  N A  V Ě D O M Í :

1. Hospodaření v obecních lesích;

2. Rozpočtové opatření č.1/2019;

3. Informaci ohledně ČOV a provozní řády;

U S N E S E N Í  Z E  Z A S E D Á N Í  Z A S T U P I T E L S T V A



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 7

S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání a zápis ze zasedání č. 1/2019; 6 0 0

2. Na základě ustanovení § 6 odst. 5 a § 47 odst. 5 záko-
na č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a ustanovení § 84 zákona č. 128 / 2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů zadání 
Územního plánu Bítovčice;

6 0 0

3. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 2; 6 0 0

4. Změnu nájemníka v bytě č. 5 a podpis nové smlouvy; 6 0 0

5. Dodatek č.2 ke smlouvě o dílo. 6 0 0

N E S C H V A L U J E : PRO PROTI ZDRŽ

1.
Dohody o narovnání a  Smlouvy o majetkovém vypo-
řádání ze dne 24.1.2019 v souvislosti s vystoupením ze 
SVAK Jihlavsko.

0 0 6



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 8

K A N A L I Z A Č N Í  P Ř Í P O J K Y  -  P O K Y N Y  O B Č A N Ů M

Několik důležitých technických zásad pro budování domovních přípojek splaškové ka-
nalizace: 

- Je zakázáno do splaškové kanalizace vypouštět dešťovou vodu!!!

- Do domovní přípojky splaškové kanalizace smí být odváděny pouze splaškové vody 
z domácností (z kuchyně, koupelny, WC apod.). 

Do splaškové kanalizace pro veřejnou potřebu nepatří: 
• biologický odpad, odpady z kuchyňských drtičů, včetně zbytků jídel, ovoce, 

zeleniny a dalších potravin (patří do komposterů, nádob na biologický odpad)
• tuky, oleje, fritovací oleje z domácností (sběrný dvůr, sběrné nádoby)
• veškeré hygienické potřeby (nádoby na směsný komunální odpad)
• chemikálie, staré barvy, ředidla, kyseliny, detergenty, hydroxidy, roztoky ne-

známého původu, lepidla, zbytky čistících prostředků, obsah baterií a ostatní 
nebezpečné látky, mazadla, oleje a ropné látky (sběrný dvůr) 

• domácí i zahradní chemikálie, radioaktivní, infekční a karcinogenní látky 
(sběrný dvůr, případně spalovna) 

• veškeré léky a léčiva (lékárna)
• odpadní vody z chlévů, maštalí, volných stání pro dobytek apod., 
• hadry na umývání podlahy, peří z odrané drůbeže, ostříhané vlasy apod.
• dešťové vody, přepady ze studní, jímek, sklepů, povrchové a drenážní vody 

apod. 

- Do přípojky se nesmí vypouštět odpadní vody ze žumpy nebo septiku (zákon 
č. 274/2001 Sb.). Při přepojování domovní kanalizace na novou splaškovou kanalizaci 
není možné přečerpat domovní septik do kanalizačního řadu! Septik je nutné vyčerpat 
pouze fekálním vozem a kal likvidovat v souladu se zákonem, např. svozem do fekální 
jímky vhodné ČOV.

- Kanalizační přípojka musí žumpu nebo septik obejít, v případě, že bude procházet 
žumpou nebo septikem, musí být žumpa nebo septik vyčerpány a zasypány nezávadným 
materiálem (pískem, štěrkem apod.). Případně pokud technický stav původního septiku, 
jímky bude stavebně vyhovující, je možno využít např. k akumulaci dešťové vody k za-
lévání zahrady.

- Odpadní vody vypouštěné do veřejné kanalizace musí splňovat limity určené kana-
lizačním řádem obce. 

Zákon o vodách č. 254/2001 Sb. ukládá všem majitelům domů zabezpečit nezávadnou 
likvidaci odpadních vod. Dle zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu, § 3 odst. 8 může obec v přenesené působnosti rozhodnutím uložit 
vlastníkům stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat 
odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky mož-
né. 

Vlastník kanalizace, nebo dle uzavřené smlouvy provozovatel, má právo dle záko-
na č. 274/2001 Sb., na úplatu (stočné) za odvádění a čištění, případně zneškodňování 
odpadních vod. 

Není-li množství vypouštěných odpadních vod přímo měřeno, předpokládá se, že od-
běratel, který odebírá vodu z veřejného vodovodu, vypouští do kanalizace takové množ-



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 9

ství vody, které podle zjištění vodoměru odebral s připočtením množství vody získané 
z jiných zdrojů. Takto získané množství odpadních vod je podkladem pro vyúčtová-
ní stočného. V případech, kdy není osazen vodoměr, zjistí se množství vypouštěných 
odpadních vod odborným výpočtem podle směrných čísel roční potřeby vody uvede-
ných v příloze č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech 
a kanalizacích. Tento výpočet musí být ověřen provozovatelem kanalizace. 

Majitel nemovitosti provádějící zneškodňování odpadních vod vyvážením na pole, za-
hrady nebo vypouštěním do vodních toků se dopouští přestupku proti zákonu o vodách 
a hrozí mu vysoké sankce od vodoprávního úřadu nebo inspekce životního prostředí. 

Za povolené zneškodňování odpadních vod se dle zákona považuje vypouštění 
odpadní vody do domovní nebo obecné kanalizace ukončené odpovídající čistírnou 
odpadních vod. Nebo mít vybudovanou nepropustnou a zkolaudovanou jímku na od-
padní vodu a také věrohodně prokázat vyvážení této jímky (nejlépe fakturou od firmy 
oprávněné k vyvážení a nezávadné likvidaci odpadních vod). Nebudou-li mít majite-
lé jímek tento doklad k dispozici nebo pokud dům jímkou nebude vybaven vůbec, 
hrozí vlastníkům vysoké pokuty za znečišťování životního prostředí. 

Doporučujeme proto všem vlastníkům nemovitostí včasné vybudování splaškové 
kanalizační přípojky v naší obci. 

Doplňující informace:

V případě, že neznáte místo ukončení vybudované veřejné části Vaší přípojky, 
je možno si zákres jejího umístění vyzvednout na obecním úřadě.

za majitele a provozovatele splaškové kanalizace

Eva Bendová, starostka obce

Naše nová multikára v pracovním procesu / foto -archiv-



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 10

NP POŠKOZENÍ SKLA NA OA VELKÝ BERANOV

Doposud neznámý pachatel v době od 17.00 hodiny dne 
4.11.2018 do 09.00 hod. dne 5.11.2018 poškodil ve Velkém 
Beranově zaparkované a volně přístupné vozidlo Opel Ast-
ra,  které v tu dobu bylo zaparkované před domem . Pachatel 
u vozidla rozbil nezjištěným předmětem skleněnou výplň 
pátých dveří. Pachatel do vozidla nevnikl a nebylo zjištěno 
odcizení žádných věcí. Jednáním pachatele byla způsobena 
majitelce vozidla škoda, která činí 10.392,- Kč. Policisté věc 
šetří jako   přečin „Poškození cizí věci“ dle ust. § 228 odst. 1 trestního zákoníku.

FYZICKÉ NAPADENÍ NADĚJOV

Dosud neznámí pachatelé dne 4.11.2018 v době okolo 01:00 hodin u zastávky auto-
busu v obci Nadějov fyzicky napadli muže a jeho přítelkyni a to tím způsobem, že muže 
vytáhli z vozidla Taxi a měli jej nejméně 10x kopnout do oblasti hlavy a hrudi. Přítelkyně 
při napadení muže vystoupila z vozidla a zalehla jej, čímž ho chtěla bránit, při tomto jí 
i muže měli fyzicky opětovně napadnout množstvím kopů, čímž ženě vzniklo drobné 
zranění na pravé straně hlavy, drobné odřeniny na kolenou, levém lokti a dále došlo 
k uštípnutí části čtvrtého horního zubu levé strany chrupu. Žena následně dne 5.11.2018 
vyhledala lékařské ošetření v nemocnici Jihlava. Věc byla kvalifikována jako přečin „Ublí-
žení na zdraví“ dle § 146 odst. 1 trestního zákoníku ve stádiu pokusu dle § 21 odst. 1 
trestního zákoníku. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení.

NP NEZASLÁNÍ OBJEDNANÉHO ZBOŽÍ  ELEKTRO DOBRONÍN

Dne 22.11.2018 zaslala oznamovatelka převodem ze svého účtu částku ve výši 7.741,- 
Kč, kdy uvedená částka byla platba předem ze kuchyňský robot zn. ETA, který si 
dne 21.11.2018 zakoupila na e-shopu. Uvedené zboží do současné doby neobdržela 
a nebyly jí peníze vráceny a stránky již v současné době neexistují a nikdo s ní nijak 
nekomunikuje. Policisté věc šetří jako podvod.

NÁLEZ MUNICE Z DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY POLNÁ JANOVICE

Dne 26.2.2019 v 15:35 hodin telefonicky oznámil muž, že nalezl dnešního dne 
při opravě hráze „Dolního rybníka“ na okraji obce Janovice, okr. Jihlava na levém okraji 
nedaleko hráze pravděpodobně munici z druhé světové války. Na místo přivoláni ces-
tou OD IOS Jihlava příslušníci Pyrotechnické služby ČR, Expozitura České Budějovice, 
kdy pyrotechnik na místě konstatoval, že se jedná o neaktivní dělostřeleckou minu ráže 
82 mm bez iniciátoru a výbušniny z období II. sv. války. Munici si převzal pyrotechnik 
k odborné likvidaci.

npor. Jan Kunkela, DiS., 
zástupce vedoucího obvodního oddělení Polná

P O L I C E J N Í  O K É N K O



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 11



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 12

S V Á T E Č N Í  S L O V O

Příběh o orlu a kuřeti 

V Bibli nalezneme mno-
ho zmínek o strachu. „Ne-
boj se!“, říkal Bůh prorokům.
„Neboj se!“, řekl anděl Marii. 
„Nebojte se!“, řekl Ježíš apoštolům, 
když kráčel po moři. „Nebojte se!“, 
řekl jim o Velikonocích po svém 
vzkříšení.

Víte, kolikrát se slova „nebojte 
se“ v Bibli nacházejí? Je to velmi 
zajímavé! Tři sta šedesát pětkrát! 
Tedy tolikrát, kolik má rok dní. 
Jakoby nám Bůh říkal neustá-
le, den za dnem: „Nebojte se!, 
Jste povolaní ke vzkříšení a věčné-
mu životu.“ 

„V ohradě žila slepice a okolo 
ní mnoho kuřátek. Jednoho dne 
se mezi kuřaty octlo mládě 
orla. To však o sobě nevědělo, 
že je orlem. Myslelo si, že je 
kuřetem, a tak jedlo stejné jíd-
lo jako kuřata, pohybovalo se 

jako kuřata a létalo také jen jako kuřata, sotva do výšky plotu. Jednou zpozorovalo,  
ak nad prostorem, kde žilo s kuřaty, krouží mohutný orel. Podívalo se do výšky a za-
toužilo být orlem. Přepadla ho velká sklíčenost, protože bylo jen kuřetem. Ale orel 
na orlí mládě pohlédl a zavolal na něj: „Vzlétni! Roztáhni křídla a leť! Vždyť ty jsi orel!“ 
Ale malý orel opověděl: „Ne, ne, já jsem kuře.“ A zůstal zarmoucený, obrátil se a odešel 
za kuřaty. Tak celý svůj život prožil jako slepice, s touhou být orlem. Nikdy si neuvědo-
mil, že orlem byl.“

Elias Vella, známý duchovní autor, píše v jedné své knize, že Bůh nás nestvořil 
jako kuřata, stvořil nás jako orly. Vložil do nás srdce orla a to si můžeme znovu uvědomit 
při slavení a prožívání Velikonoc. Jsme pozvaní žít nejen zde na zemi, ale také jednou 
na věčnosti v nebi. O Velikonocích totiž nevítězí strach a smrt, ale život. V centru Veliko-
noc stojí ten, který sice zemřel na kříži, ale který také z mrtvých vstal. To dává člověku 
jistotu, že je povolán k vyšším skutečnostem, než je jen pozemský život

Chtěl bych proto popřát každému z nás, aby Velikonoce nebyly pro nás jen svátky 
kuřete („země“), ale také svátky orla („nebe“).

Miloš Mičánek, farář

       Kostel sv. Bartoloměje - Luka nad Jihlavou / - TC -



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 13



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 14

I N T E R V I E W  S . . .

V nepravidelné rubrice INTERVIEW S... bych vám rád představil zajímavé lidi. Jako prv-
ního jsem k rozhovoru pozval Martina Vondráka, nadějného mladého tenistu...

~
Mohl by ses krátce představit?

Jmenuji se Martin Vondrák, je mi 18 let 
a pocházím z krásné a srdcem milované ves-
nice Bítovčice. :))

Kluci na vesnici hrají většinou fotbal. 
Jak jsi se dostal k tenisu?

Od 6 let jsem hrával fotbal za Bítovčice 
a chtěl jsem zkusit ještě nějakou jinou sportov-
ní aktivitu, abych byl všestranný. :)

Kdy jsi se rozhodl z rekreačního teni-
su přejít k dráze profesionálního tenis-
ty?

Od 5. třídy jsem přestoupil z Luk do Jihla-
vy na školu, abych mohl trénovat každý den, 
jelikož jsem cítil, že i tenis jde, mohl bych to 
někam dotáhnout a věnovat tomu více času.
Momentálně jsem už 3. rokem hráčem Prostě-
jovského klubu.

Jak vlastně vypadá takový studijní 
program v tenisové škole?

Většina hráčů, včetně mě mají individu-
ální studijní plán. Do školy chodím vakrát 
až řikrát do týdne, po domluvě s učitelem 
na konzultace a zkoušky.

Co považuješ v tenise za nejdůležitěj-
ší?

V tenise považuji za nejdůležitější zdraví 
a to i v osobním životě. Další faktory jsou 
mentalita, psychika hráče, kondiční vytrva-
lost.

Jaký by tenista měl být – kliďas, nebo impulzivní člověk?

Já se přiznám, že jsem velice impulzivní člověk :) Na jednu stranu je to dobré, na dru-
hou zase ne :) Ale podle mě je to na individualitách každého hráče. Když budete vyhrávat 
jako impulzivní člověk, tak Vám nikdo nemůže říct půl slova. :) A to i na straně klidného 
člověka. :)

Je tenis sport individualit, nebo je také o týmové spolupráci?

Tenis je převážně individuální sport, ale samozřejmě jsou také týmové soutěže, 
které mě osobně hodně baví, jelikož jsem hodně výřečný, společenský a plný humoru:))

Asi jeden z mých největších zážitků, byla 
příprava v Dubaji s Jiřím Veselým, který 
si mě vybral jako sparingpartnera:)).

foto - archiv Martin Vondrák -



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 15

Výhodou tenisu je to,že jste na kurtě jen já 
a hraju sám za sebe. Za moje chyby si mohu 
sám.

V čem se liší dvouhra od čtyřhry, od-
hlédnu-li od toho, že dvouhru hrají dva 
hráči a čtyřhru čtyři?

Já osobně mám rád více dvouhry, protože 
bojuji sám za sebe a více mě to baví!!! Čtyřhru 
beru jako zpestření po dvouhře. Někdy, když 
prohraji dvouhru, tak mám pořád šanci vy-
hrát turnaj ve čtyřhře a je to taková dobrá 
náplast. :)

Funguje na kurtě něco takového, 
jako jsou skrytá gesta, nebo signály?

Ano, ve dvouhře se poradíte s trenérem 
na nějakých signálech, které si budete během 
zápasu ukazovat, ve čtyřhře si zase radíte 
s parťákem, kam budete servirovat, nebo kdy 
budete na síti přebíhat.

Je řada skvělých tenistů a tenistek. 
Koho považuješ za svůj vzor?

Mám rád všechny tenisty v top 10. ATP, ale 
můj největší vzor je bezprostředně Roger Fede-
rer. Mám rád, ale i hráče z mladé generace a 
to je Nick Kyrgios a Dominic Thiem.

V tenise nejsou jenom vítězství, 
ale i prohry. Myslíš, že „umět prohrát“ – 
mám na mysli umět přijmout porážku, je 
stejně důležité a motivující, jako výhra?

Určitě výhra chutná lépe, než porážka to je jasné. :)) Ale i porážka mě žene dopředu, 
protože si z každé porážky mohu vzít něco pozitivního do dalších zápasů nebo vím, co 
jsem v tom zápase udělal špatně a poučit se z chyb.

Na které své tenisové úspěchy rád vzpomínáš? Co Ti daly?

Za můj dosavadní největší úspěch ve dvohře beru 2.místo na halovém MČR dosrostenců.
Ve čtyřhre 2 tituly na mezinárodních turnajích.V týmové soutěži jsme Mistři České repub-
liky s Prostějovem.

Čeho bys chtěl v tenise dosáhnout?

Chtěl bych se probojovat do světové top 50. ATP, ale cesta je ještě velmi dlouhá, těžká 
a bolestivá. Když by mi nevyšla tahle cesta, tak můj druhý plán je hrát tenis a studovat 
na Univerzitě v USA.

Díky moc, Marťo, za zodpovězení otázek. Přeju Ti hlavně zdraví a kus teniso-
vého štěstí na kurtě i nejméně stejně velký kus štěstí v životě.

za rozhovor poděkoval - m -

V Dubaji jsme byli 12 dní a posledních 
5 dní se k nám připojila i Petra Kvitová 
se svým týmem!!!

foto - archiv Martin Vondrák -



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 16

S P O R T O V N Í  O K É N K O

Stolní tenis v Bítovčicích- SK Bítovčice

Dne 6. 4. 2019 se v Bítovčicích uskutečnil turnaj ve stolním tenise, kdy se utkalo 
naše družstvo SK Bítovčice s družstvem našich kamarádů z Nových Domků 
k přátelskému utkání. Vítězným týmem se stalo domácí družstvo SK Bítovčice.

Tento turnaj se uskutečnil již po několikáté a tímto vítězstvím, jsme se ujali vedení 
v naší sérii turnajů. Kamarádi z Nových Domků podali výkon, který tentokrát nestačil 
na vítězství. Náš klub SK Bítovčice ve složení Pavel Doležal, Luďek Holub, Míra Šťá-
va, Danek Matula, Jirka Hron, Standa Zimola, Pepa Špaček a nově i Radek Fejta, 
nehraje pouze přátelská utkání, ale jsme součástí i soutěže Okresního přeboru ve stolním 
tenise a to ve třetí třídě. V této sezoně se nám pomalinku začalo dařit a skončili jsme pro 
nás na krásném osmém místě se čtyřiceti body. V této třetí třídě je celkem dvanáct týmů. 
Byla to pro nás čtvrtá sezóna a konkurence v této soutěži je herně velice silná. Sezóna 
nám začíná začátkem října a končí začátkem dubna. Stolní tenis je pro nás velice dobrým 
sportem a jsme rádi, že zároveň můžeme reprezentovat naši malebnou obec Bítovčice.

- Jirka Hron -

Fotografie vítězného mužstva bítovčických stolních tenistů.



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 17

Kouzelný vlak s Milanem Řezníčkem 25. listopadu 2018
F O T O G A L E R I E  A K C Í  2 0 1 8  -  2 0 1 9

MŠ betlém stromek a vánoční dílna 2. prosince 2018

Ples Tornádo Lů 8. března 2019



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 18

R E C E P T Y  P R O  V Á S  -  T E N T O K R Á T  P R O  C H L A P Y

COPÁNKOVÁ POMLÁZKA

K jisté zručnosti a umu každého muže by měla patřit vlastnoručně upletená pomlázka. 
Existuje vícero druhů - copánková, řetízková, nebo pomlázka s ozdobným košíčkem. 

Úplným základem je správně zvládnutá copánková pomlázka, jenž se obvykle plete 
ve dvou variantách - se středovým prutem nebo bez něho. Vplétaný středový prut slouží 
jako opora, držící správný tvar (1). Princip je stejný, když nepočítáme středový prut, 
tak počet zapletených prutů může být 4, 6, 8, 10, 12... Tradičně se tato pomlázka plete 
z 8 prutů. My si popíšeme způsob pletení pomlázky z 8 prutů + 1 středového (2).

Jak již bylo zmíněno, Použitím středového prutu dosáhneme větší pevnost pomlázky - 
při švihání se méně ohýbá. Je ale o něco málo silnější.

Pruty se po upletení dolního konce pro uchopení ohnou čtyři vlevo a čtyři vpra-
vo.Konec houžve (půleného prutu, opleteného na dolním konci) vložíme mezi pruty 
a přidržíme palcem. Středový prut zůstává rovný (3) S naplocho uspořádánými čtveřice-
mi máme přehled a nemůžeme se jen tak zmýlit při pletení.

Z levé čtveřice vezmeme nejbližší prut. Vedeme ho nad koncem houžve (tím houžev 
zajistíme) středem pravé čtveřice (4). Zadem prut vrátíme na stranu, ze které jsme prut 
vzali, ale přiložíme jej k ostatním třem prutům zhora. (5) (6) To samé uděláme i s pru-
tem, který je nám nejbližší v pravé polovici prutů. Ohnemeho a zepředu vložíme mezi 
pruty na levé straně. Potom ho zadem vrátíme na stranu, odkud jsme ho vzali a přiložíme 
zhora (7). Prut se bere dole a přikládá se nahoře k naplocho uloženým prutům. (8)

Prut z pravé polovice prutů pleteme po směru hodinových ručiček a pruty z levé strany 
pleteme proti směru hodinových ručiček.

Pokračujeme nejspodnějším prutem zleva, potom zprava... Zbytek houžve ustřihneme  
(9) a pleteme dál (10).

Postupně vznikne systematicky, naplocho rozdělená čtveřice prutů vlevo a také 
vpravo. Toto systematické rozložení si stále udržujeme, čímž si pletení ulehčujeme 
a hlavně tak zabráníme vzniku chyb.

Zbývá jen popřát Veselé velikonoce a bohatou pomlázku.

z knihy „ KOŠIKÁRSTVO, premeny vŕbového prútia“ připravil  - m -

Osmipruté pomlázky ze stejného proutí. Nahoře se středovým prutem, dole bez něho.



Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019 19

Budeme plést pomlázku z devíti prutů, dlouhou asi 70 cm.

Po upletení dolní části rozdělíme osm 
prutů zbytkem houžve na dvě čtve-
řice. Jednu čtveřici vyhneme doleva 
druhou doprava. Středový (devátý) 
prut neohýbáme.

Nejbližší prut zleva vedeme mezi dvě 
pravé dvojice (šipka ukazuje středo-
vý prut).

.. a vrátíme ho zhora na tu stranu...

... ze které jsme ho vzali.

Potom nejbližší prut zprava vedeme 
mezi dvojice prutů vlevo a zadem vrá-
tíme tam, odkud jsme ho vzali. Umístí-
me ho nahoru.



20 Bítovčický čtvrtletník - xiii. ročník - 1/2019

Zpravodaj pro občany obce Bítovčice vydává obecní úřad Bítovčice 
č. 124, okres Jihlava, 588 22 Luka nad Jihlavou, IČO: 00839582, www.
bitovcice.cz, e-mail: obec.bitovcice@volny.cz. Na základě záko-
na č. 46/2000 sb. zapsán do evidence periodického tisku u MK ČR 
pod číslem E 17272. / Vychází čtyřikrát do roka. Náklad 180 ks. 
/ Neprodejný výtisk. / 1. číslo XIII. ročníku vyšlo v dubnu 2019 / 
Další uzávěrka 19. 6. 2019 / Příspěvky přijímá Obecní úřad Bítovčice, 
nebo redakční rada. / Příspěvky nejsou upravovány.

S D H   B Í T O V Č I C E   V Á S   Z V E :

30. 4. 2019 - PÁLENÍ ČARODĚJNIC ve sportovním areálu pod vodárnou. 
    sraz dětí na zábavnou cestu za pokladem v 17:00 hod. 
    u budovy mateřské školy;

1. 6. 2019 - ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HASIČI A MYSLIVCI 
    ve sportovním areálu pod vodárnou ve 13:30 hod.

  - kynologie, ukázky ptactva, lesní zvěře, techniky vábení 
    s výkladem, poznávání stop zvířat.

  - Pořádá SDH Bítovčice Myslivecký spolek Bítovčice - 
    Vysoké Studnice - Věžnice;

14. 6. 2019 - POUŤOVÁ ZÁBAVA v kulturním domě, 
    hraje: NOUZOVÝ VOLÁNÍ;

15. 6. 2019 - POSEZENÍ POD PERGOLOU ve sportovním areálu 
    pod vodárnou.

Z V E M E   V Š E CH N Y   O B Č A N Y !


